1

AO EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES.

Indicação: 018/2025

Assunto: Solicitação de implantação de sistema viário com mão e contramão
(duplicação) na Rua Mickeil Chequer.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente apresentar a seguinte indicação: que o Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Ibatiba faça a implantação de sistema viário com mão e contramão
separadas (duplicação) na Rua Mickeil Chequer, com o objetivo de desafogar o

trânsito do centro da cidade e melhorar a fluidez nas vias menores adjacentes.

JUSTIFICATIVA

A Rua Mickeil Chequer é atualmente uma das principais vias de circulação do município
de Ibatiba, concentrando grande fluxo de veículos e servindo como ligação entre o centro

e diversos bairros. No entanto, a via opera hoje em mão única com tráfego intenso e
desorganizado, o que tem ocasionado congestionamentos constantes e aumento no
número de acidentes em outras vias menores.

Além disso, ruas menores e estreitas ao redor seguem operando em mão dupla, o

que agrava ainda mais o problema, já que esses espaços não comportam com
segurança o alto volume de veículos circulando em sentidos opostos.

Por isso, propõe-se a duplicação funcional da Rua Mickeil Chequer, com a criação

de pistas separadas para mão e contramão, por meio de adequação física da via ou
redistribuição do tráfego com apoio de sinalização e urbanismo.

É urgente que o Poder Executivo Municipal promova estudos técnicos e de viabilidade

para instituir mão e contramão separadas na referida via, a fim de responder aos
apelos da população por mais segurança e organização no trânsito.

Plenário Eden Faustino Bernardo, 26 de maio de 2025.

Atenciosamente;

WESLEY ANDRADE COSTA

VEREADOR - MDB-ES.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003600310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://camaraibatiba.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003600310031003A005000

Assinado eletronicamente por Rafaella Damasceno Soares Corrêa em 26/05/2025 13:56

Checksum: D3C8EBF5FF92A7C41C0C5F9D06A6E764AFD8EE2BC24DACFC45FFCB73AD831639